АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ЧЕРНЫШЕВСКОЕ»
[bookmark: bookmark0]ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Проект

 (
пгт
.Ч
ернышевск
) (
№
)   2018 года

Об утверждении муниципальной целевой Программы «Межведомственное взаимодействие по профилактике наркомании и другим социально-негативным явлениям» на 2019 год в городском поселении «Чернышевское»

В целях усиления мер по противодействию злоупотребления наркотическими, психотропными веществами, мер по первичной профилактике наркомании среди детей, подростков, молодёжи, усиления пропаганды здорового образа жизни, на основании Федеральною закона п. 131-Ф3 от 06 10.2000г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 8 Устава городского поселения «Чернышевское», администрация городского поселения «Чернышевское»
постановляет:
1. Утвердить муниципальную целевую программу «Межведомственное      взаимодействие по профилактике наркомании и другим социально -негативным явлениям» на 2019 год (Приложение №1).
2.Настоящее	 постановление вступает в законную силу с  момента подписания.
3.Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам и  связям  с общественностью Ануфриеву О.В.
4.Настоящее постановление опубликовать на  официальном сайте администрации городского поселения «Чернышевское»  в информационно-телекоммуникационной сети Интернет /www.чернышевск-администрация.рф/

 (
Глава городского поселения «Чернышевское»
)
Е.И. Шилова

Приложение
к постановлению администрацию городского поселения «Чернышевское» от     .2018г №
                      МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
межведомственного взаимодействия по профилактике наркомании и другим социально-негативным явлениям на 2019 год
в городском поселении «Чернышевское»
1 .Паспорт программы муниципальной целевой программы межведомственного взаимодействия по профилактике наркомании и другим социально-негативным явлениям на 2019 год

	Наименование программы
	Муниципальная целевая программа межведомственного взаимодействия по профилактике наркомании и другим
социально-негативным явлениям на 2019 год

	Муниципальный заказчик
	Администрация городского поселения «Чернышевское»

	Основной разработчик
	Администрация городского поселения «Чернышевское»

	Основная цель программы
	Снижение темпов роста заболеваемости наркоманией, усиление мер противодействия распространению преступности в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, улучшение межведомственного взаимодействия органов местного самоуправления городского поселения «Чернышевское»

	Основные задачи и цели программы
	Создание правовой базы и организационных предпосылок для улучшения деятельности муниципальных и общественных организаций по борьбе с наркоманией. Информационно-просветительская деятельность по профилактике наркомании и связанных с ней социально негативных явлений, пропаганда здорового образа жизни. Организация первичной профилактики наркомании и связанных с ней социально-негативных явлений.

	Срок реализации программы Механизм реализации программы
	2019 год
Создание правовой базы и организационных предпосылок
для улучшения деятельности муниципальных и общественных организаций по борьбе с наркоманией.
Информационно-просветительская деятельность по
профилактике наркомании и связанных с ней социально негативных явлений, пропаганда здорового образа жизни. Организация первичной профилактики наркомании и
паянных с ней социально-негативных явлений.

	Исполнители основных мероприятий программы
	Администрации городского поселения «Чернышевское» (далее - администрация); дом детского творчества, отдел культуры и спорта и молодежной политики администрации МР 2Чернышевский район», ОМВД Чернышевского района, МУК ДКДЦ «Радуга», МУП «Благоустройство»

	Основные мероприятия программы
	Организация и проведение межведомственных комиссии по противодействию злоупотребления наркотическими средствами и психотропными веществами и их незаконному обороту.
Разработка и проведение акций.
Организация выпусков спец. материалов в печатных СМИ, Распространение методических и информационных материалов, листовок, памяток, буклетов и иных материалов.
Проведение культурно-развлекательных программ, направленных на пропаганду здорового образа жизни. Внедрение в программу образовательных учреждений программы по пропаганде здорового образа жизни для социально-неблагополучных детей в летние каникулы. Организация и проведение рейдов в вечернее время по улицам поселка. Выявление в местах розничной торговли незаконной продажи пива, алкогольной и табачной продукции лицам, не достигшим совершеннолетия. Приобретение методической литературы и видеофильмов по профилактике наркомании

	Система организации контроля за исполнением
	В соответствии с законодательством контроль за исполнением Программы осуществляет администрация  и Совет городского поселения «Чернышевское».
Контроль за реализацией мероприятий программы осуществляет межведомственная комиссия по противодействию злоупотребления наркотическими средствами и их незаконному обороту

	Объемы и источники финансирования
	Финансирование программы осуществляется за счет средств бюджета городского поселения «Чернышевское». Средства для реализации Программы 20 тыс.руб.

Прогноз ожидаемых результатов
	Создание эффективно действующей системы профилактики на территории городского поселения «Чернышевское» через консолидацию усилий и обеспечение комплексного подхода к решению проблемы всех субъектов профилактики и борьбы с наркоманией. Повышение качества работы по профилактике наркомании и др.социально-негативных явлений среди детей, подростков, молодежи.
Повышение знаний в сфере профилактики наркомании и явлений, связанных с ней для всех заинтересованных структур.
Предупреждение и снижение спроса на наркотические вещества. Формирование среди населения негативного отношения к употреблению наркотических средств и психотропных веществ.
Повышение осведомленности всех категорий населения о вреде алкоголизма, табакокурения, наркомании и токсикомании, отражение на сознании населения преимущества здорового образа жизни.
Формирование идеологии здорового человека, создание позитивной тенденции к активному образу жизни, активному стилю поведения.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

Предметом муниципальной  целевой Программы «Межведомственное взаимодействие по профилактике наркомании и др.социально-негативным явлениям на 2019 г.» (далее Программа) является создание дополнительных условий для эффективной деятельности муниципальных учреждений и общественных организаций по профилактике борьбы с наркоманией, а также для формирования идеологии здорового человека, создание позитивной тенденции к активному образу жизни, активному стилю поведения, здорового образа жизни.
В связи с этим, в целях осуществления профилактики, предотвращения ухудшения ситуации и ее стабилизации разработана данная Программа.
1. Цели и задачи Программы
Цель Программы: снижение темпов роста заболеваемости наркоманией, усиление мер противодействуя распространению преступности в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, улучшение межведомственного взаимодействия структур городского поселенческого самоуправления.
Для достижения этой цели должны быть обеспечены посредством решения задач:
· создание правовой базы и организационных предпосылок для улучшения деятельности муниципальных и общественных организаций по борьбе с наркоманией,
· информационно-просветительская деятельность по профилактике наркомании и связанных с ней социально-негативных явлений, пропаганда здорового образа жизни,
· организация первичной профилактики наркомании и связанных с ней социально негативных явлений.

1. План мероприятий Программы на 2019 год

	Мероприятия
	Ответственные
	Сроки
проведения
	Место
проведения
	Финансовые
средства из
бюджета
городского
поселения
«Чернышевское»

	1
	Приобретение плакатов, баннеров и других наглядных пособий по  профилактике наркомании и явлений, связанные с ней, а так же здоровому образу
	 МУК  ДКДЦ «Радуга»
	В течении года
	пос.Черныше вск
	3000

	2
	Осуществление мероприятий направленных на борьбу с произрастанием дикорастущей конопли
	ОМВД,
МУП «Благоустройство»,
	II, III кв.
	Окрестности гор. пос.«Чернышевское»
	Без финансирования

	3
	Мероприятия  по профилактике наркомании и другим социально-негативным явлениям для детей подросткового возраста

ИТОГО:
	МУК  ДКДЦ «Радуга»
	Согласно плана МУК ДКДЦ «Радуга»
	МУК ДК ДЦ «Радуга»
	12000

	4
	Проведение конкурсов рисунков
антинаркотической
направленности
	МУК ДК ДЦ «Радуга», школы поселка, ДДТ, ГУСО ЧСРЦ «Дружба», детский дом «Гнездышко»
	В течении года

	5000
—

ИТОГО:

	20000

V. Ожидаемые результаты
- создание эффективного действующей системы профилактики на городского поселения «Чернышевское» через координирования усилии и обеспечения  комплексного подхода всех субъектов профилактики и борьбы с наркоманией;
- повышение качества работы по профилактике наркомании и других социально-
негативных явлений среди детей, подростков, молодежи через организацию семинаров по повышению знаний в сфере профилактики наркомании и явлений, связанных с ней для заинтересованных структур;
- предупреждение и снижение спроса на наркотические вещества, формирование среди населения негативного отношения к употреблению наркотических средств и психотропных веществ;
- повышение осведомленности всех категорий о вреде алкоголизма, табакокурения, наркомании и токсикомании, отражение в сознании населения преимущества здорового образа жизни;
- формирование идеологии здорового человека, создание позитивной тенденции к активному образу жизни, активному стилю поведения.